UBND TỈNH SƠN LA

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /VPUB-TCHCQT

V/v Triển khai Công văn số

906/UBND-NC ngày 05/3/2024

của UBND tỉnh

Sơn La, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện công văn số 906/UBND-NC ngày 05/3/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc tuyên truyền hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID.

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Bộ

Công an đã tập trung xây dựng và hoàn thiện mô hình tiện ích của ứng dụng

VNeID với các mức độ tài khoản khác nhau giúp thuận tiện cho người dân có thể

đăng ký sử dụng theo từng nhu cầu, mong muốn của mình khi thực hiện các giao

dịch hành chính công điện tử, thay thế các loại giấy tờ truyền thống…

Thực hiện công văn số 906/UBND-NC ngày 05/3/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc tuyên truyền hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID.

Theo điều 12 Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính

phủ, tài khoản định danh điện tử phân loại thành tài khoản định danh điện tử

mức độ 1, tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Với mỗi mức độ tài khoản định

danh điện tử, ứng dụng VNeID đã phát triển các dịch vụ, tiện ích tương ứng

phục vụ người dân, cụ thể:

- 09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1: (1) Tích

hợp thông tin cá nhân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (2) Đăng nhập (SSO)

và sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến; (3) Thực hiện thông báo lưu trú; (4)

Phản ánh, kiến nghị về an ninh trật tự; (5) Nhận thông báo giải quyết thủ tục

hành chính dịch vụ công liên thông về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,

cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; dịch vụ công liên thông đăng ký

khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai táng; nhận cảnh

báo hết hạn thẻ Căn cước công dân gắn chip; Thông báo Chúc mừng sinh nhật;

(6) Cập nhật các thông tin, tin tức, cảnh báo thủ đoạn tội phạm; (7) Chia sẻ dữ

liệu công dân thông qua việc xuất trình thông tin được tích hợp trực tiếp trên

VneID; thông qua mã QR căn cước; thông qua mã QR định danh; (8) Đổi số

điện thoại trực tuyến; (9) Xác thực khi đổi thiết bị đăng nhập.

- 16 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bao gồm

09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và các tiện tích:

2

(1) Thông tin cư trú (Hộ khẩu online); (2) Tích hợp thông tin thẻ Căn cước công

dân gắn chíp mới nhất và lịch sử thông tin thẻ căn cước công dân, chứng minh

nhân dân; (3) Tích hợp thông tin người phụ thuộc (con dưới 14 tuổi hoặc người

giám hộ) được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (4)  Tích hợp

thông tin giấy phép lái xe, đăng ký xe; (5) Tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế;

(6) Tích hợp thông tin lịch sử khám bệnh (Sổ sức khỏe điện tử); (7) Tích hợp

thông tin lịch sử khám chữa bệnh. Nhằm phát huy giá trị mang lại của tài khoản

định danh điện tử, phục vụ triển khai hiệu quả Đề án 06/CP, giúp công chức,

viên chức, người lao động được tiếp cận, sử dụng những tiện ích đã được tích

hợp trên ứng dụng VNeID. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Trưởng các phòng, ban, đơn vị; các tổ chức đoàn thể tập trung thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến 100% công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên… trong phòng, ban, đơn vị, tổ chức của mình về những

tiện ích đã được tích hợp trên ứng dụng VneID, từ đó tích cực sử dụng các tính

năng, tiện ích trên ứng dụng VNeID; đồng thời phát huy tinh thần gương mẫu của

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong tuyên truyền, vận động người

thân, gia đình, bạn bè và nhân dân…cùng thực hiện. Giao Trưởng các phòng, ban,

đơn vị; tổ chức đoàn thể tự tổ chức đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của công

chức, viên chức, người lao động, hội viên...được giao quản lý.

2. Quán triệt, phổ biến đối với công chức làm việc Trung tâm phục vụ hành

chính công tỉnh (công chức các sở, ngành được biệt phái ra thực hiện nhiệm vụ tại

bộ phận một cửa) phải nghiên cứu, nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công

dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập các cổng dịch vụ công và

tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến , sử dụng các tính năng khai thác thông

tin cá nhân, thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh

điện tử thông qua ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho yêu

cầu xuất trình các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ

tục hành chính.

Tài liệu hướng dẫn sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VneID, truy cập

vào trang Website: https://vneid.gov/huongdan/HDSD_VNeID.pdf hoặc quét mã

QR trên thiết bị di động.

3. Trung tâm thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực

thuộc Văn phòng đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các tiện ích của tài khoản

định danh điện tử, ứng dụng VneID trên cổng thông tin điện tử của Văn phòng

UBND tỉnh.

4. Ban chấp hành công đoàn, đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh tăng

3

cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên sử dụng các tiện ích của

tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID; phát huy vai trò của đoàn viên,

hội viên trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên

truyền viên tích cực trong công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài

khoản định danh điện tử tại nơi làm việc cũng nư nơi cư trú.

5. Phòng Tổ chức- Hành chính - Quản trị theo dõi, đôn đốc việc triển khai

thực hiện của các phòng, ban, đơn vị tổng hợp các vấn đề vướng mắc, khó khăn

phát sinh (nếu có) với cấp có theo thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP;

- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, TCHCQT.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Sòi Đức Nghĩa

		2024-03-21T09:22:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T10:24:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T10:24:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T10:25:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!